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Abstrakt

V práci sa zameriavam na polohy súčasného tanca implementujúceho digitálne

technológie-­ zmieňujem možnosti, ktoré sú dosiahnuté medziodborovou spoluprácou

choreografov, performerov, vizuálnych umelcov a kreatívnych kóderov, no venujem sa i

stratégiám, metodikám a konceptom, ktoré sú v danej oblasti obzvlášť problematické.

Prostredníctvom priekopníckych pohybových štúdií spochybňujem novosť či

prelomovosť, s ktorými je digitálna performancia typicky spájaná, a zasadením do

historického kontextu navrhujem, že skôr prirodzene nadväzuje na postupný odklon od

konvenčného ponímania choreografie, a prináša nové formy a postupy špecifické pre

digitálne technológie. Široké spektrum aktuálnych tendencií ďalej analyzujem na

príkladoch interaktívnej performancie, interaktívnej inštalácie, a vizualizácie, ktorá s

fyzickou prítomnosťou performerovho tela priamo nepracuje. Pomocou filozofických

konceptov nazerám na algoritmický prístup zaznamenávania a vizualizácie

pohybujúceho sa tela, ktorý v súčasnosti najvýraznejšie rezonuje v kultúrnom povedomí,

no pojednávam aj o iných prístupoch, ktoré z môjho pohľadu predstavujú dôležité

alternatívy.

Abstract

In this work I focus on the contemporary dance forms implementing digital technology-­

I mention the possibilities opened by the collaboration between choreographers,

performers, visual artists and creative coders, as well as refer to the strategies,

methodologies and concepts that are particularly problematic. By putting it in its

historical context, I question the novelty and progressiveness which are often associated

with the digital performance, and suggest that, the forms and processes unique to digital

technologies can be seen rather as a natural continuation of a gradual shift away from

the conventional understanding of choreography. By using examples of interactive

performances, interactive installations, and visualizations no longer tied to the physical

presence of the performer’s body, I further analyse a broad spectrum of current

tendencies. By means of philosophical concepts I look at the algorithmic approach to

record and visualize moving body which is prevailing, as well as strategies which I see

as significant alternatives.
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Úvod

Práca je výskumom, v ktorom sa snažím zmapovať oblasť digitálnej

performancie. Zameriavam sa na hraničné polohy súčasného tanca implementujúceho

digitálne technológie, analyzujem stratégie ktoré sú vytvorené, metodiky ktoré sú

používané a možnosti, ktoré sú dosiahnuté medziodborovou spoluprácou choreografov,

performerov, vizuálnych umelcov a kreatívnych kóderov. Vzhľadom na to, že v tomto

kontexte sama tvorím, vznikla u mňa prirodzená potreba túto oblasť teoreticky uchopiť a

kriticky reflektovať.

Keďže považujem za zásadné uvedomiť si protichodné prístupy, ktoré sú

aktuálne v rámci súčasnej digitálnej performacie, rozhodla som sa prácu rozdeliť do

dvoch častí -­ digitálnej reflexie a digitálnej intervencie1. Pri takejto kategorizácii sa

opieram o tézu, ktorú na konferencii Corporeal Computing zmienil mediálny umelec
Mark Coniglio-­ tú však vnímam primárne ako východisko, ktoré rozširujem o vlastné

úvahy.

Stratégie digitálnej reflexie z môjho pohľadu na poli súčasnej digitálnej

performancii dominujú, prvá kapitola je preto značne obsiahlejšia. V úvode sa venujem

interaktívnej tanečnej performancii, ktorá v reálnom čase reaguje na pohyb performera,

postupne takéto chápanie rozširujem o ďalšie formy -­ interaktívnu inštaláciu, a

vizualizáciu, ktorá je generovaná na základe pohybu, no v konečnom dôsledku

nepracuje s fyzicky prítomným telom tanečníka.

Takto rozdielne prístupy k digitálnej performancii volím najmä preto, že ich

považujem za zaujímavé východisko k úvahám o tom, či, a ako digitálne technológie

menia chápanie choreografie, pohybu, a telesnosti vôbec. Ako sa mení naše

uvažovanie o pohybe, pokiaľ je spracovaný digitálnym systémom? Čo sa vlastne stane s

fyzikalitou pohybu v momente, keď ju interpretuje technologický systém pomocou

numerického kódu? Ako premieňa naše vnímanie telesnosti? Môžme v súvislosti s

1 Deľba na digitálnu reflexiu a intervenciu, ktorú Mark Coniglio navrhuje, priamo vychádza z rozielnych
prístupov k technológiám v pohybovej performancii. Digitálna reflexia odkazuje k situácii, v ktorej
performer interaktívne technológie priamo manipuluje, skôr než by s ním viedol aktívny dialóg. Naproti
tomu, v prípade digitálnej intervencie, technológia nie je primárne nástrojom, či efektom, ktorý sa
performer pokúša ovládať, ale hrá aktívnu rolu v choreografickom procese.
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virtuálnou reprezentáciou performerovho tela uvažovať o expandovaní jeho vnímania?

Čo je vôbec dôvodom k vytváraniu choreografie bez fyzického tela? Pokiaľ sa tanec

typicky snaží prekračovať hranice tela, o čo sa snaží jeho digitálna reprezentácia? Ide o

odcudzovanie telesného základu, boj proti limitáciám či vzhliadnie k posthumanizmu?

V druhej kapitole sa venujem digitálnej intervencii, ktorú považujem za dôležitú

alternatívu k digitálnej reflexii. Prostredníctvom príkladov sa pokúšam objasniť aký

rozdiel vnímam v jednotlivých metodikách, čo to znamená z hľadiska výberu tém a

zámeru vôbec. V tejto časti uvažujem nad tým, či technologický systém môže byť i

prostriedkom, ktorý posúva samotné choreografické postupy a podnecuje pohyb mimo

zaužívaných či naučených vzorcov. Do akej miery majú technológie dopad na

choreografický proces, pohybový slovník a divácku percepciu? Sú schopné redefinovať

spôsob, akým pristupujeme k tvorbe tanca? Môžu sa stať rovnocenným partnerom pri

vytváraní digitálnej performancie?

K tomu, aby som zodpovedala na tieto otázky, a dospela k všeobecnejším

záverom sa zámerne snažím nezachádzať do detailov konkrétneho dramaturgického

rámca či technologického riešenia jednotlivých príkladov. Zdôrazňujem skôr

východiskové stratégie a momenty, ktoré považujem z perspektívy súčasnej digitálnej

performancie za zásadné, prostredníctvom priekopníckych pohybových štúdií

spochybňujem novosť či prelomovosť, s ktorými sú typicky súčasné digitálne

performancie spájané, a naznačujem smer, ktorým by sa mohla táto oblasť uberať.

Zároveň naprieč celou prácou uvažujem o ďalších spôsoboch vnímania pohybu v

(post)digitálnom veku, a samotnú digitálnu performanciu tak postupne redefinujem.
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1. Digitálna performancia:

od komponovania pohybu k dizajnovaniu performatívneho rozhrania

V práci skúmam koncepty a filozofické otázky, ktoré sa úzko viažu na oblasť

digitálnej performancie. Pokúšam sa ich priblížiť prostredníctvom rozličných foriem

digitálnej performancie – interaktívnej performancie koncipovanej pre javisko,

interaktívnej choreografickej inštalácie prezentovanej v kontexte galérie, či vizualizácie

vytvorenej primárne pre počítačové obrazovky. Myslím však, že v úvode je nevyhnutné

ozrejmiť, čo si vôbec možno pod pojmom digitálna performancia predstaviť.

Jedná sa o termín definovaný britským akademikom Stevenom Dixonom, ktorý

pod ním rozumie každú performanciu, „v ktorej digitálne technológie hrajú kľúčovú rolu v

obsahu, technike, estetike či výslednej forme. Spadajú pod neho divadlo, tanec,

performance art s digitálne vytvorenou či manipulovanou projekciou, robotické

performancie a performancie vo viruálnej realite, inštalácie a divadelné diela, ktoré

využívajú senzory či telematickú techniku, performancie a aktivity, ktoré sú prístupné len

na obrazovke, zahŕňajúc kybernetické divadelné eventy, MUD 2, MOO 3, virtuálne svety,

počítačové hry, CD-­ROM-­y a performatívne net.artové práce.” 4

Na Dixona priamo nadväzuje kórejská filozofka Seok Jin Han, ktorá takto

obsiahlu definíciu digitálnu performancie zužuje na “choreografické postupy integrujúce

digitálne technológie, ktoré zahŕňajú ako súčasť ľudskej telesnosti skôr než pred-­nahraté

formy, formy virtuálne a robotické.” 5 Performancie, ktoré nie sú ‘živé’ či interaktívne teda

z oblasti digitálnej performancie vylučuje, hoci i tie môžu digitálne technológie zahŕňať.


[…]


rezonujú v kultúrnom povedomí širokej verejnosti, implementácia digitálnych technológií

nemusí nevyhnutne viesť k výsledku, ktorý pôsobí ako jednoduchá maniera či
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vyprázdnená demonštrácia intraktívneho systému. Pomocou príkladov som sa pokúsila

demonštrovať, že interaktívne systémy v kontexte digitálnej performancie môžu byť i

legitímnym dramaturgickým nástrojom, či spôsobom k tomu obsiahnuť a pochopiť

pohybové štruktúry.

Ďalšia forma, pomocou ktorej som priblížila stratégie digtálnej reflexie bola

derivovaná performancia, čiže vizualizácia odvodená z pohybových dát, ktorá s fyzickou

prítomnosťou performerovho tela priamo nepracuje. Telo tu nie je rozpoznateľné

prostredníctvom kauzálneho vnímania či kvalitatívnych vnemov a pocitov, ale

matematických operácií, čo sa nevyhnutne viaže i na problematickosť jeho reprezntácie

prostredníctvom digitálnych technológií. Je prirodzené, že v momente keď je pohyb

založený na telesnosti, plynulosti a kineticko-­emocionálnom pôsobení úplne alternovaný

máme tendenciu klásť si otázky týkajúce sa reprezentácie. Myslím však, že pri skúmaní

digitálnej performancie je prínosnejšie uvedomiť si, že to, čo robí pohyb jedinečným, je

unikátna vnútorná myšlienka skôr než externý tvar fyzického tela. Preto skôr než
dotazovať sa, či si tanec zachová svoju podstatu naprieč rôznymi médiami je z môjho

pohľadu zaujímavejšie pýtať sa, prečo vôbec umelci používajú kinetické dáta ako

vstupný parameter pokiaľ ich v konečnom dôsledku nerekonštruujú, no naopak,

dôkladne izolujú od hmotnej formy, v ktorej spočívajú.

Myslím, že odpoveď priamo súvisí s povahou médií, ktorú popisuje Mark Hansen.

Motion capture nahrávky totiž oproti filmovým potrebujú dodatočnú vrstvu mediácie.

Kreatívny kóderi sa pri tvorbe sústredia na to, ktoré, a ako vstupné dáta zaznamenané

technologickým systémom vizualizovať, prípadne sonifikovať. Nevyhnutne tak uvažujú i

nad tým, čo je esenciou tanca, a ako ju uchopiť-­ interpretovať, mediovať. Z podstaty

vizualizácie teda vyplýva, že sa umleci snažia pochopiť a obsiahnuť pohybové štruktúry,

zachovať kinetický rukopis a zároveň redefinovať spôsob, akým o pohybe uvažujeme.

Výsledný syntetický obraz teda nie je jednoduchou reprezentáciou, redukciou, či

simuláciou našej reality, ale realistickou reprezentáciou inej reality-­ hyperreality (ktorá je

totálne pod našou kontrolou). Ostatne, i na to reaguje Portanova termínom

“Qualculations”, ktorým označuje “tok číselných hodnôt odvodených z fyzickej

performancie ktorý nám poskytuje nové kvality vyplývajúce z procesu kvantifikácie -­
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spôsob akým sa orientovať v časopriestore, či spôsob, akým vôbec tanec vnímať.”74

Tanec sa tak v kontexte derivovanej performancie stáva modelom remediovaným
technológiou, či množinou rôzne re-­choreografovaných algoritmov k tomu, aby bol s
každou ďalšou interpretáciou obnovený. Hoci teda ‘real-­time interfaces’ i derivované

performancie spadajú pod kategóriu digitálnej reflexie a aktívne pracujú s mediáciou, k

technológiám pristupujú rozdielne. Interaktívne performancie a inštalácie expandujú

naše chápanie choreografie od komponovania pohybu k dizajnovaniu performatívneho

rozhrania, zatiaľ čo vizualizácie ho posúvajú od demonštrácie kinetického tela ku

fyzickému uvažovaniu.

V poslednej kapitole som sa zamerala na stratégie digitálnej intervencie, ktoré

oproti digitálnej reflexii pracujú s opačnou metodológiou-­ tanečník nie je vstupom pre

senzorický systém, ale ocitá sa v roli samotného “senzorického systému” -­ interpretuje

dáta, manipuluje ich spôsobom ktorý mu umožní dospieť k výstupu, čiže výslednému

pohybu. Ostatne, to je i dôvodom, prečo technológia nie je primárne nástrojom ktorý sa

performer pokúša ovládať, či efektom slúžiacim umelcovi, ale hrá aktívnu rolu v

choreografickom procese, čím zároveň jasne spochybňuje klasickú ‘master-­slave’

paradigmu. Typicky si takéto diela kladú za cieľ prispieť k choreografickému vývoju, a

redefinovať spôsob, akým o pohybe uvažujeme, skôr než by sa pokúšali pretvárať, či

znovu-­vytvárať performanciu v digitánom rozhraní. Myslím, že pokiaľ je interaktívna

platforma použitá so zámerom prehodnotiť kreatívny proces tvorby choreografie vôbec,

stáva sa nedieľnou súčasťou vytvárania digitálnej performancie a v konečnom dôsledku

má tak i mediovaná reprezentácia performera o mnoho väčší potenciál stať sa jeho

rovnocenným partnerom.

Naprieč prácou som tak uvažovala o rôznych spôsoboch vnímania pohybu a

choreografie v (post)digitálnom veku. Zmienila som nesmierne široké spektrum

tendencií a stratégií, ktoré spadajú pod digitálnu performanciu. Venovala som sa

algoritmickému prístupu zaznamenávania a vizualizácie pohybujúceho sa tela, ktorý v

súčasnosti najvýraznejšie rezonuje v kultúrnom povedomí, no navrhla som i iné

možnosti, ktoré z môjho pohľadu predstavujú dôležité alternatívy.
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