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Tematem teoreticke magisterske prace studentky Marie Judovej jsou aspekty digitalnich technologii
v oblasti pohybove performance. Studentka vychazi z vyzkumu uplatněni digitalnich nastrojů v
propojeni s tanecnim uměnim, a vysledky tohoto vyzkumu, kteremu se věnovala během celeho
studia, aplikovala take v jeji prakticke diplomove praci.

Zakladni otazka, kterou Maria Judova uvadi jako vychodisko pro volbu tematu, zni zda a jak
zapojeni digitalnich nastrojů do procesu pohybove performance měni naše chapani choreografie,
pohybu a tělesnosti. Cilem odpovidani na tyto otazky je prokazani teze, že většina dosavadnich
digitalnich performanci, přes jejich spektakularni schopnost fascinovat dojmem novych a
přelomovych vyrazovych prostředků, nepřekracuji ve světle kontextů, ktere studentka ve sve praci
předklada, principy a hranice tanecni performance předdigitalni ery.

Z hlediska osnovy je prace rozdělena do tři zakladnich kapitol. Prvni shrnuje vyvoj principů
interaktivni tanecni performance a interakce lidskeho těla s digitalnimi technologiemi a rozšiřuje
koncepty interaktivni performance o oblast interaktivnich audiovizualnich instalaci. Kromě jinych
přikladů z dřivějšich obdobi, odkryva vyvoj v praci s choreografii v důsledku vlivů happeningu a
performance 60. let minuleho stoleti. Uvedene přiklady nabizeji paralelu ve dvou rovinach.
Pravidla, ci instrukce, použivane jako otevřena struktura pro participaci divaků při happeningu se
prolinaji s podminkami algorytmu pocitacoveho programu v digitalni performanci. V druhe rovině
je pak objekt ci instalace v prostoru zastoupena generativnim virtualnim prostředim.

Druha a třeti kapitola vychazeji ze schematu teze, převzate od umělce Marka Cognilia z jeho
přednašky Reflection vs. Intervention: The Past and Future of New Media Performance. Pro
naplňovani teze Marie Judove to považuji za dobrou volbu a vhodne využiti dostupnych zdrojů.
Toto schema uchopila dobře, cerpa z něho jen do te miry, do ktere ji umožňuje sledovat zaměr jeji
vlastni teze. Obě tyto kapitoly přinašeji podrobnějši rozbor dvou zakladnich přistupů k zapojeni
digitalnich nastrojů do pohybove performance. V druhe kapitole, vychazejici z Cogniliova pojmu
Digitalni reflexe, pomoci přikladů konkretnich digitalnich performanci ve spojeni s teoretickymi
stanovisky, citovanymi z několika různych zdrojů, studentka napňuje cile jeji teze.

Za klicovy přinos teto pisemne prace vidim podkapitolu věnujici se tematu digitalniho dvojnika.
Autorka zde popisuje mechanismy extenze identity clověka skrze digitalni technologie v ramci
interaktivni pohybove performance a jejich zastřešujici koncepty. Podrobně se věnuje odkryvani
problematickych souvislosti tělesnosti mimo a uvnitř virtualniho prostředi. Analyzu fenomenu
virtualni tělesnosti a zavěry ktere z ni vyplyvaji, vnimam jako uzce spojene s druhym z pro mne
nejzasadnějšich momentů cele pisemne prace. Tim je redukce vyznamu pojmu choreografie ve
smyslu kineticke partitury a jejiho zapisu na termin choreograficka informace. Tento termin
odkazuje spiše k momentu, ve kterem vznika zaměr pohyboveho vyrazu pomoci (nejen) lidskeho
těla. Tak jako zakladnim projevem fyzicke performance lidskeho těla je jeho pohyb, pak paralelnim
jevem, vznikajicim při interakci mezi fyziologickymi a mentalnimi nebo technologickymi datovymi

procesy, je choreograficka informace. Pojem choreograficka informace dostava v kontextech, ktere
Maria Judova ve sve praci odkryva, zcela jasny vyznam a je velmi důležitou spojnici mezi všemi
kapitolami. Obzvlaště důležitou roli pak redukce na termin choreograficka informace hraje ve třeti
kapitole nazvane Digitalni intervence. V teto kapitole se autorka snaži objasnit principy, ktere by
mohly přesahovat limity interaktivni digitalni performance, ktere se definovaly naplněnim autorciny
teze v druhe kapitole. Posledni kapitola nabizi analyzu principů, při kterych digitalni nastroje
intervenuji do choreografickeho procesu. Dostavame se zde tedy podrobněji k indiciim možnych
odpovědi na zakladni otazky Marie Judove, tedy zda a jak zapojeni digitalnich nastrojů do procesu
pohybove performance ovlivňuje a rozšiřuje artikulaci choreografickych myšlenek/informaci. Jako
inspirativni bod zde nachazim propojeni soucasnych tendenci využiti digitalnich nastrojů s využitim
principu nahody jako faktoru přinašejiciho necekane formy algorytmickych zadani, ktery ve svych
dilech uplatňovali J. Cage a M. Cunningham v 60. letech minuleho stoleti. Zda se, že to je moment,
ktery opět potvrzuje autorcinu tezi, a napovida, že vznikle otazky budou muset byt v budoucnu
vystaveny podrobnějšimu praktickemu vyzkumu.

V zavěru lze shrnout, že autorka textu z dostupnych teoretickych reflexi zvolene problematiky
přehlednym způsobem kompiluje adekvatně zjednodušeny přehled, přicemž se ji daři
zprostředkovat dostatecně širokou škalu souvislosti aniž by se odchylovala od zakladni osy tematu.
Zprosředkovava nam přistupnějši vhled do jinak odbornějši urovně teoretickych reflexi oblasti
digitalni performance. Tex může byt dobrym ucebnim materialem pro posluchace tanecnich škol,
umožňujici zprostředkovani aktualnich teoretickych uvažovani o vztahu pohybu, tance a
technologie.
Jedinou slabinu prace nachazim při zachazeni s terminem “zažite ci naucene vzorce” (pohybu,
choreografie). To je jev, ktery se posuzuje velmi těžko, pokud je to možne. Čtenařovi textu je jasne
že timto způsobem autorka pojmenovava dosavadni hranice choreografickeho vyjadřovani, ktere se
řada tvůrců vcetně ji samotne snaži pomoci digitalnich technologii překonat, ale je otazkou zda z
hlediska lidskeho vědomi neni každa potencialni choreograficka informace, kterou by mohl vnějši
digitalni nastroj stimulovat, zažita. Analyza těchto takzvanych zažitych vzorců mohla naplnit dalši
kapitolu prace, nebo byt dokonce cilem dalšiho vyzkumu. Možna by vyzkum choreograficke
informace z pohledu neurobiologie, změněnych stavů vědomi a jinych než digitalnich technologii
stimulace propojeni mezi tělem a vědomim mohl byt vhodnym doplněnim studie.

Maria Judova nastavila tezi prace tak, aby jeji potvrzeni provokovalo dalši otazky. Zda se, že na
tyto otazky se neda odpovědět, a že ve vztahu lidskeho těla a digitalnich technologii jsme zatim na
urovni, kdy jsem schopni tyto vznikajici otazky pouze přijimat. Me doporuceni v předešlem
odstavci tedy slouži take jako propojeni s moji posledni poznamkou, totiž představou, že soucasti
teto prace by mohly byt i urcite vize ci fantazie, kam by se pravě digitalni performance, nehledě na
všechny limitujici aspekty, ktere prace shrnuje, mohla posunout. A to klidně i na urovni pouhych
představ a přani toho, co by si studentka, jako umělec v oblasti digitalni performance tvořici, přala
nebo ceho by chtěla dosahnout.

Maria Judova z meho pohledu naplnila cile, ke kterym se ve sve praci zavazala. Jako soucast
obhajoby teto teoreticke diplomove prace tedy mohu navrhnout spiše otazky abstraktniho
charakteru, vybocujici mimo popsany prostor. Navrhuji aby se studentka vyjadřila k
nasledujcicimu: Na jakych principech by podle vas mohl fungovat interface/environment,
vytvařejici choreografickou informaci bez lidskeho těla? Jak byste si představovala idealni mediaci
choreograficke informace tak, aby překracovala připadne zažite ci naucene vzorce?

Praci doporucuji k obhajobě s navrhovanym hodnocenim A.

V praze dne 23.9. 2016 Stanislav Abraham